AI-SST/111/2022, por lo que se 
solventa parcialmente lo observado. 

2021-A-28000-19-1774-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Tamaulipas aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 143,660,822.39 pesos (ciento cuarenta y tres 
millones seiscientos sesenta mil ochocientos veintidós pesos 39/100 M.N.), por concepto de 
los pagos realizados en el capítulo 1000. 

11.  Con la revisión de una muestra de operaciones realizadas con recursos del FASSA 
reportadas por la entidad fiscalizada, correspondientes al Capítulo 2000 “Materiales y

[...]

un importe de 45,448,992.73 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2021-A-28000-19-1774-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Tamaulipas aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 45,448,992.73 pesos (cuarenta y cinco millones 
cuatrocientos cuarenta y ocho mil novecientos noventa y dos pesos 73/100 M.N.), por 
concepto de los pagos realizados en los capítulos del gasto 2000 y 3000. 

Destino de los Recursos 

12.  Al Gobierno del Estado de Tamaulipas le fueron transferidos recursos líquidos del FASSA 
2021 por 3,430,434.9 miles de pesos y 37,105.9 miles de pesos de recursos virtuales

[...]

goce de sueldo por un monto de 1,023,187.68 pesos, quedando un monto pendiente de 
aclarar por 1,467,283.77 pesos, con lo que solventa parcialmente lo observado. 

2021-A-28000-19-1774-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,467,283.77 pesos (un millón cuatrocientos sesenta y siete mil doscientos 
ochenta y tres pesos 77/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 
trabajadores que contaron con permiso o licencia sin goce de sueldo, en incumplimiento del

[...]

Condiciones Generales de Trabajo de la Secretaría de Salud, artículos 54 y 133, fracción XIX.  

2021-A-28000-19-1774-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,784,559.51 pesos (dos millones setecientos ochenta y cuatro mil quinientos 
cincuenta y nueve pesos 51/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde 
su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no acreditar la 
devolución y pago correspondiente a la cancelación de cheques en incumplimiento de la Ley 
de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, artículo 17;

[...]

quedando un monto pendiente de aclarar por 1,726,894.31 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2021-A-28000-19-1774-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,726,894.31 pesos (un millón setecientos veintiséis mil ochocientos noventa y 
cuatro pesos 31/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de la 
documentación que compruebe los bienes a entregar pactados en los contratos y pedidos, 
en incumplimiento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector